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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время существует

несколько специфических научных направлений, которые рассматривают,

исследуют и раскрывают специфику литературы и культуры различных

народов. Одним из таких направлений является востоковедение, которое

специализируется на изучении жизни, этики и традиций, языка, литературы,

истории искусства, религии и других отраслей жизни народов Востока, в

частности, персоязычных народов. На основе литературно-исторических

документов можно утверждать, что Россия принадлежит к числу одного из

наиболее давних мировых центров со своей школой востоковедения, и с

начала XIX века в этой стране специалисты занимаются всесторонним

исследованием и изучением истории литературы, прошлым и настоящим

персидско-таджикской культуры.

Учѐные связывают появление и формирование науки востоковедения в

России с началом XIX века, а укрепление колониальной политики считают

фактором ее становления, что создало объективную основу для

взаимовлияния и взаимообогащения литератур и культур. Формирование и

развитие поисков русских исследователей В. В. Бартольда, А. Е. Крымского,

К. А. Иностранцева, В. Р. Розена, В. А. Жуковского, Е. Э. Бертельса, Б. Н.

Заходера, А. Н. Болдырева, И. С. Брагинского, Д. С. Комиссарова, В. Б.

Никитиной, К. И. Чайкина, З. Н. Ворожейкиной, Н.И. Пригариной и других

по истории, языку и наследию персидско-таджикских литераторов связаны с

этим явлением. С другой стороны, формирование данной области науки

уходит корнями в политические, экономические, литературные и культурные

взаимоотношения государств Востока, в частности, персоязычных народов, с

Россией в различные исторические периоды.

Исторические документы свидетельствуют, что первыми русскими

востоковедами являются дипломаты, переводчики, военные и навкары
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(посыльные – прим. наше – З.С.), которые практически непосредственно

знакомы с персидско-таджикской культурой [129, с.69]. Так, факт их живого

интереса к персидско-таджикской литературе и культуре создал основу для

расширения дипломатических, литературных, научных и культурных связей,

появления и формирования школ и центров востоковедения в России,

непосредственно занятых исследованием истории персидско-таджикской

науки и литературы.

Школа русского востоковедения с самого начала своего становления

руководствовалась конкретными перспективами в области

литературоведения и ставила порой труднодостижимые, но реалистичные

цели и задачи, главной из которых было изучение тысячелетней персидско-

таджикской истории литературы и культуры.

Учѐные-востоковеды в течение веков считали своей приоритетной

задачей создание предпосылок для глубокого исследования персидско-

таджикской литературы. Такая постановка вопроса способствовала

расширению многовекторных связей ираноязычного и русского народов, и

привела к популяризации иранистики и востоковедения.

Вначале центрами по изучению персидско-таджикского языка,

этнографии, культуры и литературы были Санкт-Петербург и позже Москва.

По прошествии времени, особенно в советский период, число центров

востоковедения увеличилось. Россия приобрела славу крупнейшего центра и

школы востоковедения и иранистики, и в данном направлении были

завершены достойные внимания и размышления труды, которые сегодня

являются документальным подтверждением истории плодотворного

взаимодействия между российскими востоковедами и персидско-

таджикскими учѐными.

Так, основателем «новой школы русского востоковедения» считается

барон В.Р. Розен (1849-1908), стараниями которого «отечественная наука о

Востоке «национализировалась»: в сферу интересов попадал российский
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Восток, и «интернационализировался», т.е. стал на один уровень с

европейским востоковедением [191, с.18]». Российская школа

востоковедения в дальнейшем приобрела мировое признание благодаря

научным работам и стараниям трѐх поколений известных литературоведов,

русских учѐных Н.Я. Марра, Ф.И. Щербатского, В.В. Бартольда,

И.Ю. Крачковского, А. Е. Крымского, К.А. Иностранцева, В. Р. Розена, В. А.

Жуковского, Е. Э. Бертельса, Б. Н. Заходера, А. Н. Болдырева, И. С.

Брагинского, Д. С. Комиссарова, В. Б. Никитиной, К. И. Чайкина, З. Н.

Ворожейкиной, Н.И. Пригариной, М. Занд, А. А. Старикова, О. Ф.

Акимушкина, В. Б. Кляшториной и др.

Опыт русских востоковедов достоин осмысления с нескольких точек

зрения. Во-первых, этими учѐными создана методология изучения и оценки

механизмов развития истории персидско-таджикской литературы и

концепция понимания еѐ теории и практики. Во-вторых, на основе этого ими

развѐрнута дискуссия по вопросам исторической периодизации литературы,

текстологических особенностей персидско-таджикской литературы, жизни и

деятельности литераторов, литературного круга, биографии, структурных и

содержательных, идейных и художественных особенностей, а также

языкового стиля их наследия, по которым ими получены впечатляющие

результаты. Издание литературных документов, в частности антологий,

написание учебников по истории литературы, является объективным

компонентом данного процесса.

В деятельности востоковедов изучение той или иной проблемы

истории персидско-таджикской литературы всегда было направлено на

выполнение двух целей: одна – исследование и раскрытие историко-

литературного богатства персоязычных народов, другая – повышение роли

науки востоковедения в литературной, культурной жизни и в двухсторонней

связи России с персоязычными народами.
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В этом смысле, изучение и оценка процесса формирования и эволюции

русского востоковедения, методологическая направленность исследования

истории персидско-таджикской литературы, изучение исследовательской

деятельности данной области, оценка еѐ научно- исследовательской

концепции и методологии, которые охватывают пояснение и толкование

наиболее важных теоретических и практических аспектов данной литературы

и художественного наследия еѐ представителей, подтверждают и определяют

актуальность темы нашего диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Несмотря на то, что тема нашего

диссертационного исследования до сегодняшнего времени не подвергалась

комплексному изучению, всѐ же научное наследие русских востоковедов по

вопросам изучения истории персидско-таджикской литературы, периодов

развития, реставрации рукописей, жизни и деятельности отдельных еѐ

представителей, в различные периоды времени по-разному рассмотрено и

оценено исследователями. Критика и анализ наследия исследователей

отрасли опубликованы в виде статей, рецензий и периодически

биографических очерков. Кроме этого, поиски востоковедов охватывают

вопросы истории литературы, наследия литераторов, способы их

исследования, некоторые аспекты которых мы намерены подвергнуть

краткому анализу.

Исследования, осуществлѐнные в данном русле, можно разделить на

две группы: первая группа охватывает публикации, в которые входят общие

вопросы по изучению истории персидско-таджикской литературы, вторую

группу составляют биографические статьи или очерки, в которых научная

деятельность и поиски того или иного востоковеда подвергается

конкретизированному анализу.

Статьи В.В. Жуковского, А. Е. Крымского, В. В. Бартольда, И. Ю.

Крачковского, И. С. Брагинского, Е. П. Челышева, В. Б. Никитиной, Е. В.

Паевской, Л. Д. Позднеевой, Л. М. Кулагиной, М. Муллоахмада, С. И.
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Баевского, З. Н. Ворожейкиной и некоторых других относятся к первой

группе, в которой вкратце рассмотрены и оценены общие направления

развития русского востоковедения и его различных отраслей.

На этом основании в числе первых можно назвать статью В.

Жуковского «Омар Хайям и «странствующие» четверостишия», в которой

автор непредвзято критикует некоторые источники, раскрывающие время

жизни и наследия Хайяма. Он первым в русском востоковедении размышляет

о содержательной направленности исследований этой области, что связано не

только с вопросом выбора истинных рубаятов Хайяма, но и с постановкой

вопроса о способе осмысления его образа мыслей, при этом с прошествием

времени методологическая ценность его способа исследования не

уменьшилась [105, с.325-327].

Другим востоковедом, который в области исследования вопросов

истории персидско-таджикской литературы непредвзято изложил свою

критическую точку зрения относительно публикаций в данной области, в

частности, в отношении исторических источников, является А. Е. Крымский.

В своих публикациях «Ашканиды, Сасаниды и захват Ирана арабами»,

«История персидской литературы до «Шахнаме» Фирдоуси», «Низами и его

современники» [135; 136; 137; 138] он дискутирует по поводу

рассматриваемых спорных вопросов, излагает свою критическую точку

зрения по вопросам уже существующих публикаций, к рассмотрению

которых мы вернѐмся далее в ходе данного научного исследования.

Итак, в статьях И. Ю. Крачковского «Востоковедение в письмах П. Я.

Петрова В. Г. Белинскому» [134], И. С. Брагинского «Из истории

иранистики» [69], С. И. Баевского и З. Н. Ворожейкиной «Новоиранская

филология» [38], Л. М. Кулагиной «Из истории русской иранистики» [140],

«Московская школа иранистики: изучение исторических проблем» [142], М.

Муллоахмада «Иранистика в России» [170], «Новые исследования» [166], Н.


[…]


Н.О. Османова. Кроме того, учѐный, осуществив анализ и определение

стилистической категории частного и общего, наглядно показал

существование или отсутствие условности, связь с ограниченными и

свободными формами, соотношение динамики и статики, которые составили

основную суть этого художественного стиля и определили тематику его

публикаций, что в российском востоковедении считается инициативой, не

имеющей аналогов.
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27. Среди стилей определѐнного периода на различных этапах времени

индийский стиль был объектом изучения таких учѐных, как Е. Э. Бертельс, З.

Ризоев, В. Хайнс и другие, но самый первый комплексный научный труд на

данную тему завершила Н. И. Пригарина. Научный вывод этого

исследователя заключается в том, что индийский стиль как термин появился

в XIX веке, и его появление не связано с Индией. Но время его

формирования и распространения соответствует миграции сефевидских

поэтов Ирана на земли Великих моголов и периоду жизни «многочисленных

меценатов». Н.И. Пригарина считает индийский стиль логическим и

естественным продолжением хорасанского и иракского стилей, которым

была присуща утончѐнность фантазии, описательный способ создания

смысла, краткость изложения, охват души и выражение глубинной сути

нравственного и социального описания, использование эзопова языка,

простота речи, усложнѐнный и удивлѐнный способ выражения мысли,

свежесть и оригинальность способа описания, применение сложных и

запутанных аллегорий, гиперболизация аллегорий и метафор, применение

художественных искусств ихом, ибхом и игры слов, которые исследователь

относит к специфическим свойствам творческой структуры данного стиля.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Из всего массива изученного и исследованного материала становится

ясно, что несмотря на то, что по вопросу опыта русских востоковедов в

исследовании персидско-таджикской литературы были опубликованы

некоторые статьи и сообщения, однако на сегодняшний день по данной теме

отсутствуют монографические исследования. Круг споров и дискуссий по

данной теме достаточно широк, по еѐ различным аспектам следует провести

ряд монографических исследований. Нами приложены усилия к тому, чтобы

в форме научного исследования рассмотреть и дать глубокую оценку

механизма формирования, этапов развития и основных направлений

эволюции русского востоковедения, а также поисков исследователей в

области персидско-таджикской литературы и творчества еѐ представителей.

Подводя итоги исследования, для практического использования нами

предлагаются следующие рекомендации:

1. Диссертация может оказать полное содействие соискателям научных

степеней и исследователям области в изучении и исследовании истории

развития русского востоковедения, исследовательской деятельности

отдельных востоковедов, при разработке способов и направлений

исследования и оценке истории литературы и наследия представителей

персидско-таджикской литературы.

2. В диссертации считается важным исследование этапов и периодов,

особенностей метода формирования и развития русского востоковедения в

различные периоды и деятельности отдельных учѐных для определения роли

и места этой области в осмыслении персидско-таджикской литературы.

3. Исследование поисков отдельных востоковедов в изучении истории

персидско-таджикской литературы является требованием темы исследования,
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и завершено с целью привлечения интереса исследователей к деятельности

учѐных этой области.

4. В процессе осмысления и оценки деятельности русских

востоковедов, изучения некоторых образцов их исследований существует

необходимость перевода публикаций исследователей.

5. Для определения комплексной роли русского востоковедения в

исследовании истории персидско-таджикской литературы необходимо

развивать различные аспекты направлений развития этой области.

6. Изучение и оценка поисков таких востоковедов, как А. Е. Крымский,

Е. Э. Бертельс, А. Н. Болдырев и других, служат на благо достижения цели

по определению особенностей методов поиска русских исследователей.

7. Исследование отдельных научных трудов русских востоковедов о

жизни и творчестве представителей различных периодов истории персидско-

таджикской литературы имеет ценность при определении роли и места этой

литературы и наследия еѐ представителей в истории мировой литературы.

8. Материалы диссертации создают благоприятную основу для

изучения и преподавания истории формирования и развития русского

востоковедения, деятельности отдельных исследователей, истории

персидско-таджикской литературы, литературной критики, стилистического

и художественного таланта поэтов, проведения курсов и семинаров по

специальности на гуманитарных факультетах высших специальных

образовательных учреждений Республики Таджикистан.

В целом, русское востоковедение, благодаря своим характерным

особенностям развития, является продуктом пера и порождением

творческого мышления русских исследователей, и отображает их

просветительские взгляды относительно истории литературы и

художественного наследия представителей литературы персоязычных

народов. Настоящая диссертация является первой попыткой проведения

специального научного исследования в данном направлении, и ставит целью
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привлечение интереса исследователей области к изучению его различных

аспектов. Исследование активно анализирует направления развития русского

востоковедения и специфику механизмов его формирования и развития, в

частности актуальные проблемы литературоведения, что доказывает

перспективность темы исследования.
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 Приложение № 1

Постановление СНК РСФСР о Центральном институте

живых восточных языков (за подписью Председателя Совета

Народных Комиссаров В. Ульянова (Ленина). ГАРФ.Р. 1318. Оп. 1.

Д. 50. Л.16.
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Обзор анкеты, составленной И.С.Брагинским

для исследователей-востоковедов XXV

Международного конгресса востоковедов в

Москве (9-16 августа 1960 г.)
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Приложение № 3

Фрагменты из Отчѐта ЛО ИВ АН СССР

(1956 - 1986)/ Труды Архива востоковедов ИВР

РАН. XXI годичная научная сессия ЛО ИВ АН

СССР. 1987. Ч. III. Лл. 1-2 457, 1-3 457, 1-4 457, 2-

1 457, 2-2 457, 2-3 457, 2-4 457, 3-1 457, 3-2 457, 3-

3 457, 3-4 457.
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