## Отзыв

### на докторскую диссертацию Сайфуллаевой Зулайхо Абдулхамидовны «Вклад русских востоковедов в исследование персидско-таджикской литературы (с конца XIX века по 70-е годы XX века)»

Вопросы анализа различных аспектов персидско-таджикской литературы классического и современного периодов всегда находились в центре внимания отечественных востоковедов и литературоведов. Эти вопросы подверглись всестороннему исследованию в трудах известных учёных А. Мирзоева, А. Афсахзода, М. Шакури, Х. Шарифова и других.

Научные исследования В.В. Бартольда, А.Е. Крымского, К.А. Иностранцева, В.Р. Розена, В.А. Жуковского, Е.Э. Бертельса, Б.Н. Заходера, А.Н. Болдырева, И.С. Брагинского, Д.С. Комиссарова, В.Б. Никитиной, К.И. Чайкина, З.Н. Ворожейкиной, Н.И. Пригариной и других по истории, языку и наследию персидско-таджикских литераторов до сих пор в отечественном востоковедении и литературоведении не подвергались всестороннему анализу и оценке. Поиски русских исследователей периода конца XIX века по 70-е годы XX века оказал глубокое влияние и определил вектор дальнейших трудов в данной области для всего мирового востоковедения.

Автор диссертации в своем научном исследовании отмечает, что с самого начала своего становления школа русского востоковедения руководствовалась конкретными перспективами в области литературоведения и ставила порой труднодостижимые, но реалистичные цели и задачи, главную из которых составило изучение тысячелетней персидско-таджикской истории литературы и культуры, что придало трудам российских учёных большую значимость.

Следует отметить, что в работе впервые изучены теоретические и практические поиски русских исследователей по вопросу методов исследования истории персидско-таджикской литературы и методологии изучения данного вопроса. Диссертантом в сравнительно-сопоставительном аспекте исследованы отдельные периоды персидско-таджикской литературы,

в частности, древний и средневековый периоды, отдельно рассмотрены и уточнены особенности совершенствования периодизации, которую провели русские исследователи Е.Э. Бертельс, Б. Н. Заходер, А.Н. Болдырев, И.С. Брагинский, В.Б. Кляшторина, М.Л. Рейснер, Н.И. Пригарина и другие.

Первая глава диссертации – **«Процесс становления и развития русского востоковедения»**, охватывает такие важные аспекты темы исследования, как этапы формирования и развития русского востоковедения. Диссертант на основе достоверных фактов и аргументации обосновывает три этапа научной деятельности российских востоковедов и тенденции дальнейшего развития их воззрений. В завершении главы он приходит к выводу о том, что научные труды А.Н. Болдырева «Зайнаддин Васифи. Таджикский писатель XVII в. (опыт творческой биографии)», И.С. Брагинского «12 миниатюр», З.Н. Ворожейкиной «Газели Камала Исмаила (К вопросу о генезисе жанра)», «К вопросу о «странствующих» четверостишиях» и многие другие служат образцами нового взгляда русских востоковедов и их оценки теории и практики истории персидско-таджикской литературы.

Во второй главе работы, которая названа диссертантом **«Методологические направления исследования истории персидско-таджикской литературы в российском востоковедении»**, всестороннему анализу подвергнута периодизация истории персидско-таджикской литературы, которую автор исследования рассматривает в контексте взглядов русских востоковедов. Наряду с этим, им рассмотрены вопросы политических тенденций российского общества в укреплении процессов изучения и исследования персидско-таджикской литературы.

Третья глава диссертации посвящена исследованию **«Вопросов периодизации персидско-таджикской литературы в исследованиях русских востоковедов»**. Здесь З.А. Сайфуллаева анализирует концепции русских востоковедов относительно периодизации персидско-таджикской литературы и достижения российских востоковедов в исследовании времени жизни, социально-политической атмосферы, литературного круга и наследия

персидско-таджикских литераторов. Интересной находкой диссертанта является то, что ею установлен ряд следующих фактов:

а) суть поисков русских востоковедов заключается в осмыслении и определении целенаправленной эволюции персидско-таджикской литературы и творчества её представителей;

б) благодаря исследованию вопросов периода жизни, литературного круга и наследия представителей литературы различных периодов персидско-таджикской литературы с точки зрения хронологии, сформировались критерии, у истоков которых стояли известные специалисты этой области;

в) русскими востоковедами выяснены важные направления и тенденции действительности механизма литературного развития, в котором также одним из основных факторов является осмысление реальности времени, жизни, судьбы, деятельности и творчества представителей различных периодов литературы.

Четвёртая глава работы – **«Постижение идейно-содержательной и художественно-стилистической структуры персидско-таджикской поэзии»**, охватывает вопросы исследования и интерпретации идейно-содержательных особенностей художественного произведения, анализирует взгляды русских исследователей на художественно-эстетическую ценность и структурные особенности персидско-таджикской поэзии. В этой главе также дана оценка восприятия российских востоковедов художественно-эстетических особенностей поэтического наследия персидско-таджикских авторов и стилистическое своеобразие персидско-таджикской поэзии в восприятии русских востоковедов.

В завершении З.А. Сайфуллаева подводит итог работы, и по каждой главе и параграфу диссертационного исследования делает свои конкретизированные научные выводы.

В целом диссертантом проведено большое и важное научное исследование, которое способствует определению роли исследований В. Жуковского, А.Е. Крымского, Е.Э. Бертельса, А.Н. Болдырева, И.С.

Брагинского, М.-Н.О. Османова в осмыслении и оценке особенностей индивидуального и периодического опыта.

Наряду с этим, диссертант на основе детального анализа доказал, что вопрос об индивидуальном и периодическом стиле впервые конкретизировано рассмотрен Е.Э. Бертельсом на примере творчества известного поэта XI века Унсури. Им установлено, что в комплексном исследовании периодического стиля в российском востоковедении фундаментальную роль сыграл научный труд М.-Н.О. Османова «Стиль персидско-таджикской поэзии IX-X вв.», где исследователь раскрывает особенности статистического метода научного анализа и впервые определяет специфику хорасанского стиля. Отмечается, что среди периодических стилей индийский стиль на разных временных отрезках становился предметом интереса таких известных учёных, как Е.Э. Бертельс, З. Ризоев, В. Хайнс и других, но несмотря на это, начало комплексных научных трудов в этом направлении было заложено Н.И. Пригариной. Кроме того, диссертантом выявлено, что Н.И. Пригарина считает индийский стиль логическим и естественным продолжением развития хорасанского и иракского стилей, и признаёт утончённость фантазии, метод содержательного описания, утончённость мысли, краткость и лаконичность речи.

Научная и практическая значимость работы бесспорны. Исследование отличается научной достоверностью выводов, обоснованностью и логикой мышления автора.

Вместе с тем на пользу дела было бы целесообразным учесть в будущем следующие наши замечания:

1. Диссертант недостаточно аргументирует свои мысли и недостаточно опирается на мнение авторитетных отечественных литературоведов по изучаемому вопросу;
2. В диссертации приводятся примеры и образцы поэзии, в которых отсутствуют либо оригиналы, либо их перевод на русский язык (стр. 240, 241, 245), тогда как для анализа их сходств и отличий было бы целесообразно обозначить их место и способы выражения в сравнении.

3. Научная ценность данного исследования увеличится, если диссертант увеличит количество пунктов в заключении и в отношении литературно-стилистических особенностей поэзии персидско-таджикских авторов, приведет больше сведений в разделах второй главы исследования по данной теме.

4. Текст диссертации не лишён ошибок орфографического, стилистического и пунктуационного характера, устранение которых послужит на пользу диссертации и облегчит её восприятие.

Следует отметить, что высказанные замечания несколько не умаляют безусловную ценность исследования, носят лишь уточняющий и рекомендательный характер и несколько не влияют на общую высокую оценку работы.

Исследование отличается научной достоверностью выводов, обоснованностью и логикой мышления автора работы. Цель исследования в основном достигнута. Диссертация представляет собой завершённое исследование, бесспорно, имеет теоретическое и практическое значения, свидетельствует о серьёзной научной подготовке автора. Основные положения диссертационной работы отражены в автореферате и публикациях автора.

С учётом изложенного, считаю, что диссертация соискателя Сайфуллоевой Зулайхо Абдулхамидовны на тему «Вклад русских востоковедов в исследование персидско-таджикской литературы (с конца XIX века по 80-е годы XX века)» написана на уровне современных требований, соответствует требованиям ВАК Российской Федерации и является весомым вкладом в науку, а её автор заслуживает присвоения ученой степени доктора филологических наук по специальности 5.9.2. – Литературы народов мира

**Научный консультант:**

**Академик АН Республики Таджикистан
доктор филологических наук,
профессор**

Имомзода М.С.

25.11.2021

Подпись заведующего кафедрой филологии и языков
Нар. уч. и с.ч. А.С. М.С. Сайфуллоева З.М.